
Ls. 1058/904. W e L w ow ie, dnia 11. października 1904.

S p raw ozd an ie
Komisyi gospodarstwa krajowego o sprawozdaniu Wydziału krajowego o kra­

jowej szkole ogrodniczej w Tarnowie.

Wysoki Sejmie!
Liczba uczniów w roku 1901/2 wynosiła na wszystkich trzech latach 22 —■ 

w roku 1902/3 — 25 — zaś w roku 1903/4 — 23 — frekwencya zatem utrzymuje 
się w mierze.

Gdy w wykonaniu uchwał sejmowych z dnia 18. września 1903 roku powię­
kszono zabudowania szkolne a w ten sposób więcej uzyskano miejsca, przypuszczać 
należy, że frekwencya wzrośnie, gdyż poprzednio ubikacye zarówno administracyjne 
jak szkolne, i mieszkalne tak były szczupłe, że zaledwie z trudem umieścić można 
było ten zastęp uczniów, jaki do tej szkoły się zgłaszał.

Na rozszerzenie zakresu działania szkoły wpłynąć może w wysokim stopniu 
zamiar powiększenia ogrodu szkolnego aż do łącznej przestrzeni 10 morgów.

Dotychczasowy ogród mierzący 3 morgi przestrzeni był za mały, aby szkoła 
mogła — za pomocą produkowania większych ilości drzewek owocowych i rozsprze- 
dawania szczepów po umiarkowanych cenach okolicznej ludności — rozszerzyć swoją 
działalność i po za szkołę, rozwijając hodowlę drzew owocowych w gatunkach do 
gleby i klimatu w sąsiednich powiatach odpowiednich.

Komisya gospodarstwa krajowego wychodzi z tego samego założenia, co Wy­
dział krajowy, że ogród szkolny należy powiększyć tylko do takich rozmiarów, aby 
mógł być uprawianym własnemi siłami bez donajmowania robocizny.

W miarę rozwoju szkoły i frekwencyi uczniów, w przyszłości — o ile gmina 
miasta Tarnowa tę samą co obecnie okazywać będzie gotowość odstąpienia dalszych 
przestrzeni gruntów własnych na cele szkolne — będzie można w przyszłości przy­
stąpić, o ile okaże się tego potrzeba, do ponownego rozszerzenia ogrodu szkolnego.—

Na tern miejscu należy wyrazić uznanie gminie m. Tarnowa za bezintere­
sowność i gotowość, z jaką przez bezpłatne oddanie gruntów, własność gminy m. 
Tarnowa stanowiących, umożliwiła powiększenie ogrodów zakładowych.

Komisya gospodarstwa krajowego sądzi, że dalszy rozwój szkoły wymaga, 
aby wznieść nowe — ile możności najmniejszym kosztem — szklarnie.

Sprawozdawca miał sposobność naocznie się przekonać, że istniejące szklarnie, 
zgodnie z tern, co przedstawia Dyrekcya szkoły, w takim znajdują się stan ie , że 
celowi nie odpowiadają, nie mówiąc już o tern, że doprawdy grożą zawaleniem i po­
wodują niestosunkowe wielkie zapotrzebowanie opału w tych okolicach bardzo 
drogiego.



Komisya gospodarstwa krajowego nie stawia w tym kierunku żadnej rezolucyi, 
pewna, że Wydział krajowy, skoro tylko znajdzie na ten wydatek pokrycie, sam 
z odnośnem przedłożeniem wystąpi-

Co do uwag i motywów, które usprawiedliwiają żądania Wydziału krajowego 
i uzasadniają postawione rezolucye, Komisya gospodarstwa krajowego powołuje się 
na sprawozdanie Wydziału krajowego w tym przedmiocie przedłożone i zgodnie 
z Wydziałem krajowym w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o kra­

jowej szkole ogrodniczej w Tarnowie.
2. Sejm upoważnia Wydział krajowy do powiększenia ogrodu w krajowej 

szkole tarnowskiej o 7 morgów kosztem ‘20.000 K, wstawiając w tym celu do budżetu 
szkoły na rok 1905 kredyt 4.300 K jako I. ratę, upoważniając zarazem Wydział kra­
jowy do wstawiania dalszych rat w preliminarzach szkoły w latach następnycn.

3. Sejm wzywa c. k. Rząd, aby się przyczynił do powiększenia ogrodu w kra­
jowej szkole ogrodniczej w Tarnowie subwencyą z funduszów państwowych w wyso­
kości 5O°/0 kosztów założenia.

Przewodniczący:

G orayski.
Sprawozdawca:

Sękowski.


